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BÁO CÁO  

Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 11/2023 

(từ ngày 13/3/2023 đến ngày 19/3/2023) và nhiệm vụ tuần 12/2023 
 

 

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ 

HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN 

1. Thu ngân sách nhà nước năm 2023 đến ngày 17/3/2023 đạt 630,9 tỷ 

đồng (tăng 38,2 tỷ đồng so với tuần trước), đạt 20% dự toán Bộ Tài chính giao 

(Bộ Tài chính giao 3.135,6 tỷ đồng), đạt 17% Nghị quyết HĐND tỉnh giao 

(HĐND tỉnh giao 3.650 tỷ đồng), tăng 0,8% so với tuần trước. 

Tổng số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh lũy kế đạt: 50,2 tỷ đồng/KH 

866 tỷ đồng (tăng 06 tỷ đồng so với tuần trước). Trong đó: Cấp tỉnh: 7,1 tỷ 

đồng/406 tỷ đồng (đạt 1,75% KH); Cấp huyện: 43,1 tỷ đồng/460 tỷ đồng (đạt 

9,37% KH); thành phố Gia Nghĩa 7,9 tỷ đồng (đạt 5,3% KH); huyện Đắk Glong 

1,49 tỷ đồng (đạt 3,73% KH), huyện Đắk Mil 04 tỷ đồng (đạt 5,08% KH), huyện 

Đắk Song 10,5 tỷ đồng (đạt 35,15% KH), huyện Đắk R’lấp 6,5 tỷ đồng (đạt 

11,83% KH), huyện Tuy Đức 3,1 tỷ đồng (đạt 31,47% KH), huyện Cư Jút 7,2 tỷ 

đồng (đạt 18,04% KH), huyện Krông Nô 2,1 tỷ đồng (đạt 3,93% KH). 

2. Tình hình phân bổ và giải ngân vốn năm 2023: 

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023 là 3.473,163 tỷ đồng. Số vốn đã giao 

chi tiết đến nay đạt 3.229,149 tỷ đồng (đạt 92,97% kế hoạch vốn), không tăng so 

với tuần trước. 

Đến ngày 17/3/2023, đã giải ngân được 247,3 tỷ đồng, đạt 7,1% so với kế 

hoạch vốn được giao, đạt 7,7% so với kế hoạch vốn được phân bổ (tăng 20,7 tỷ 

đồng, tương đương 0,7% so với tuần trước). Trong đó: 

- Ngân sách địa phương: 164,3 tỷ đồng/1.423,54 tỷ đồng đạt 11,5% vốn 

giao và đạt 13% vốn đã phân bổ. 

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ: 77,8 tỷ đồng/1.923,8 tỷ đồng đạt 4,32% 

vốn giao và đạt 4,33% vốn đã phân bổ, cụ thể: 

+ Nguồn ngân sách Trung ương trong nước: 76,8 tỷ đồng/1.115,6 tỷ đồng 

đạt 6,9% (tăng 0,5% so với tuần trước); 

+ Nguồn vốn thuộc chương trình phục hồi và phát triển Kinh tế - xã hội 

(tổng kết hoạch vốn là 262 tỷ đồng): Chưa giải ngân; 

+ Vốn chương trình mục tiêu quốc gia: 6,450 tỷ đồng/546,290 tỷ đồng đạt 

1,18% (không tăng so với tuần trước). 
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- Vốn nước ngoài (ODA): Chưa giải ngân. 

3. Tiến độ thực hiện các dự án chuyển tiếp năm 2022 và khởi công 

mới năm 2023 

Số dự án khởi công mới trong năm 2023 là 5 dự án, trong đó: 03 dự án 

đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương và 02 dự án đầu tư từ nguồn ngân sách 

Trung ương. Các dự án đang thực hiện các bước thiết kế bản vẽ thi công và dự 

toán. Tỷ lệ giải ngân các dự án khởi công mới đến nay đạt: 177 triệu đồng/64,5 

tỷ đồng đạt 0,27%, không tăng so với tuần trước. 

Số dự án khởi công mới trong năm 2022 chuyển tiếp thực hiện trong năm 

2023 là 79 dự án. Số vốn phân bổ trong năm 2023 là 1.046,9 tỷ đồng, đã giải 

ngân 114,8 tỷ đồng, đạt 11%, tăng 01% so với tuần trước. 

4. Danh mục nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: Đến nay, đã giao chi tiết kế hoạch 

đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 đối với danh mục, 

nhiệm vụ, dự án thuộc chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội với số 

tiền 254,8 tỷ đồng, để thông báo sau 7,1 tỷ đồng. Các dự án sử dụng nguồn vốn 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội chưa giải ngân. 

Tình hình thực hiện các dự án: Có 01 dự án thực hiện lựa chọn nhà thầu 

thiết kế (Dự án đầu tư nâng cấp và mua sắm trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y 

tế tuyến huyện, tỉnh Đắk Nông); Có 03 dự án thực hiện lập hồ sơ thiết kế, 

BVTC-DT (dự án Đầu tư xây mới, cải tạo nâng cấp và mua sắm trang thiết bị 

cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Đắk Nông; dự án Đầu tư nâng 

cấp, cải tạo 09 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Đắk Nông; dự án Đầu tư, phát triển 

Trường Cao đẳng Cộng đồng Đăk Nông); Có 01 dự án thực hiện lựa chọn nhà 

thầu thi công (Dự án Sửa chữa, nâng cấp các hồ chứa nước). 

5. Tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư công trọng điểm: 

(1) Dự án Đường Đạo Nghĩa - Quảng Khê giai đoạn 2: Có tổng mức 

đầu tư là 830.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách 

địa phương. Kế hoạch vốn được giao năm 2023 đến kỳ báo cáo là 150 tỷ đồng từ 

nguồn ngân sách Trung ương, dự án chưa giải ngân. Đến nay dự án đã giải ngân 

1,2 tỷ đồng/150 tỷ đồng, đạt 0,8% (không tăng so với tuần trước). 

(2) Dự án nâng cấp bệnh viện đa khoa tỉnh Đắk Nông: Có tổng mức 

đầu tư 753.000 triệu đồng từ nguồn NSTW và nguồn NSĐP. Kế hoạch vốn được 

giao năm 2023 đến kỳ báo cáo là 130 tỷ đồng, dự án chưa giải ngân. 

(3) Dự án Quảng trường trung tâm thành phố Gia Nghĩa: Có tổng mức 

đầu tư 400 tỷ đồng từ nguồn NSTW, thời gian thực hiện dự án 2022-2025. Kế 

hoạch vốn được giao năm 2023 đến kỳ báo cáo là 110 tỷ đồng, kết quả giải ngân 

đến nay: là 13,2 tỷ đồng/110 tỷ đồng, đạt 12%, tăng 4,6% so với tuần trước. 

(4) Dự án Di dời, tái định cư cho 212 hộ dân ở khu vực trung tâm thị xã 

Gia Nghĩa (nay là thành phố Gia Nghĩa): Có tổng mức đầu tư 400 tỷ đồng từ 

nguồn ngân sách tỉnh. Kế hoạch vốn được giao năm 2023 đến kỳ báo cáo là 

119,1 tỷ đồng, dự án chưa giải ngân. Giải ngân đạt 2,1 tỷ đồng, đạt 1,8%, không 

tăng so với tuần trước. 
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(5) Dự án Hồ Gia Nghĩa: Có tổng mức đầu tư là 785.000 triệu đồng, 

được tách thành 02 tiểu dự án. Kế hoạch vốn được giao năm 2023 đến kỳ báo 

cáo là 119.125 triệu đồng, dự án chưa giải ngân. Đến nay, đã có 308/342 hộ dân 

nhận tiền và bàn giao mặt bằng, đạt tỷ lệ 90%, còn lại 34 trường hợp chưa bàn 

giao mặt bằng, không tăng so với tuần trước. 

(6) Dự án Khu liên hợp bảo tàng, Thư viện và Công viên tỉnh Đắk 

Nông: Có tổng mức đầu tư 124.740 triệu đồng từ nguồn ngân sách địa phương. 

Kế hoạch vốn được giao năm 2023 đến kỳ báo báo là 5.000 triệu đồng, dự án 

chưa giải ngân. Công tác GPMB của dự án chưa được giải quyết dứt điểm nên 

không có mặt bằng để tổ chức thi công hoàn thành theo đúng tiến độ được phê 

duyệt; công tác GPMB đến nay dự án còn 05 hộ/ha đã nhận tiền, chưa bàn giao 

mặt bằng; 07 hộ chưa đồng ý nhận tiền; 01 hộ đã thẩm định chưa phê duyệt 

phương án; 01 hộ không phối hợp kê khai đo đạc, kiểm đếm; 04 hộ chưa lập 

phương án, 01 hộ tại dự án Cụm công trình thủy lợi Gia Nghĩa chưa bàn giao 

mặt bằng; như vậy, đến nay dự án còn 18 hộ chưa đồng ý phối hợp trong công 

tác giải phóng mặt bằng, giảm 01 hộ so với tuần trước. 

6. Về sản xuất nông nghiệp 

- Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2022-2023: Trong tuần đạt 130 

ha, lũy kế đạt 9.704,8 ha/10.332,5 ha KH (đạt 93,9%); nhanh hơn 46,8 ha so với 

cùng kỳ năm trước (năm trước đạt 9.658 ha). 

- Dịch tả lợn Châu Phi: Trong tuần không phát sinh lợn mắc bệnh. 

7. Công tác bảo vệ và phát triển rừng 

- Trong tuần, xảy ra 03 vụ, diện tích thiệt hại 0,52 ha tại địa bàn huyện 

Đắk Glong (02 vụ/0,45 ha) và thành phố Gia Nghĩa (01 vụ/0,06 ha). Chủ rừng 

để xảy ra phá rừng: Công ty TNHH MTV LN Quảng Sơn (01 vụ/0,24 ha); Công 

ty TNHH MTV Đắk N’tao (01 vụ/0,21 ha); BQL RPH Gia Nghĩa (01 vụ/0,06 

ha). So với tuần trước, số vụ phá rừng nhiều hơn 01 vụ, diện tích rừng bị phá 

nhiều hơn 0,19 ha (tuần trước có 02 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại 0,327 ha). 

- Lũy kế từ đầu năm 2023, tổng số vụ phá rừng là 64 vụ, diện tích rừng bị 

phá 15,27 ha. So với cùng kỳ, số vụ phá rừng ít hơn 16 vụ, diện tích rừng bị phá 

ít hơn 1,056 ha (năm trước xảy ra 80 vụ phá rừng, thiệt hại diện tích 16,33 ha). 

8. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Tỉnh có 12 học sinh đạt giải Kỳ thi 

chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022-2023 gồm: 1 giải nhì; 5 giải ba 

và 6 giải khuyến khích. Trong đó: môn Tin học đạt 5 giải (1 giải nhì, 3 giải ba 

và 1 giải khuyến khích); môn Sinh học đạt 3 giải khuyến khích; môn Địa lý đạt 

2 giải ba; môn Ngữ văn và môn Toán, mỗi môn đạt 1 giải khuyến khích. Trường 

THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh đoạt 11/12 giải, giải còn lại thuộc về Trường 

THPT Trường Chinh (Đắk R'lấp). 

9. Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch: Biểu diễn chương trình giao 

lưu nghệ thuật nhân Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh có 6 điều dạy 

Công an nhân dân và 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua 

ái quốc hướng đến kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Công an tỉnh Đắk Nông; 

Thuyết minh phục vụ 70 lượt khách tham quan Nhà Triển lãm Âm thanh.  
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10. Lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội: Tư vấn việc làm trong 

nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 116 lượt người; ban 

hành 38 Quyết định hưởng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. 

Ban hành 08 Quyết định hưởng chế độ ưu đãi đối với người có công, thân nhân; 

Quy tập và đưa vào nghĩa trang liệt sĩ huyện Tuy Đức 01 hài cốt liệt sĩ. 

11. Lĩnh vực y tế 

a) Kết quả Công tác tiêm chủng Vắc xin ngừa Covid-19: Tổng số vắc xin 

thực nhận: 1.768.610 liều; Số còn lại: 7.050 liều. 

b) Về tình dịch bệnh, số ca mắc mới: Bệnh Sốt xuất huyết: 04 ca; Bệnh 

Viêm gan A, B, C, viêm gan vi rút khác: 05 ca; Bệnh Lao: 02 ca; Các dịch bệnh 

khác không phát sinh ca mắc mới trong tuần. 

c) Tình hình khám, chữa bệnh: Toàn tỉnh (bao gồm cả tuyến xã): Tổng số 

khám: 16.731 lượt, giảm 367 lượt so với tuần trước. Tổng số nhập viện điều trị 

nội trú 1.054 lượt, giảm 84 ca so với tuần trước. Tại BVĐK tỉnh: Tổng số khám 

2.514 lượt, giảm 272 lượt so với tuần trước. Tổng số nhập viện điều trị nội trú: 

268 lượt, giảm 50 ca so với tuần trước. 

12. Tình hình an ninh, an toàn, trật tự xã hội 

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 02 (giảm 04 vụ so với tuần trước), 

gồm: 01 vụ cố ý gây thương tích (Đắk R'lấp), 01 vụ cướp tài sản (Tuy Đức); làm 

bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 04 triệu đồng. Đã điều tra làm 

rõ cả 02 vụ trên, đang tạm giữ hình sự 03 đối tượng. 

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ ít nghiêm trọng tại huyện Đắk Song 

(tăng 01 vụ so với tuần trước); thiệt hại tài sản trị giá khoảng 40 triệu đồng. 

Đang làm rõ nguyên nhân. 

13. Tiếp công dân: Ban Tiếp công dân tiếp 04 lượt người, tổng số 31 

người với 03 vụ việc (tiếp lần đầu 03 vụ việc). Tiếp nhận 24 đơn (khiếu nại 03 

đơn; tố cáo 02 đơn; 19 đơn kiến nghị, phản ánh). Đã xử lý 22 đơn, lưu 02 đơn. 

Tiếp nhận 12 báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị. 

14. Trung tâm Phục vụ hành chính công: Tiếp nhận 1.500 hồ sơ 1(lũy kế 

13.771 hồ sơ), trong đó: 1.125 hồ sơ trực tuyến (chiếm 75%), hồ sơ nhận qua 

dịch vụ Bưu chính công ích và Bưu chính khác: 62 hồ sơ (chiếm 4,13%); số hồ 

sơ từ kỳ trước chuyển qua: 1.496 hồ sơ. 

Đã giải quyết và trả kết quả 1.703 hồ sơ (lũy kế 12.604 hồ sơ), trong đó: trả 

qua dịch vụ Bưu chính công ích 202 kết quả (chiếm 11,86%). Trước hạn: 615 hồ sơ 

(chiếm 36,11%). Đúng hạn: 1.081 hồ sơ (chiếm 63,48%). Quá hạn: 07 hồ sơ 

(chiếm 0,41%)2. Trả lại 47 hồ sơ (chiếm 1,57%3). 

                                                           
1 Đối với thủ tục Cấp mới giấy phép lái xe thuộc lĩnh vực Giao thông Vận tải tiếp nhận 05 hồ sơ trong đó đã thực 

hiện kiểm tra 1.602 hồ sơ của người dự sát hạch giấy phép lái xe.  
201 hồ sơ của Sở xây dựng do chủ đầu tư chậm khắc phục các tồn tại sau nghiệm thu theo biên bản kiểm tra, 

chưa có kết quả bản giấy. 06 hồ sơ của Bảo hiểm xã hội tỉnh do Cán bộ xử lý muộn, có thư xin lỗi. 
302 hồ sơ của Sở Y tếl; 03 hồ sơ của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; 02 hồ sơ của Sở Kế hoạch và Đầu tư; 02 hồ 

sơ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 38 hồ sơ của Bảo hiểm xã hội do kê khai thiếu tiêu thức, thiếu thành 

phần hồ sơ gửi kèm; chứng từ chưa hợp lệ. 
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 Trong tuần, Trung tâm hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính 

cho 382 lượt tổ chức, cá nhân (luỹ kế 3.265 lượt), trong đó: 143 lượt hướng dẫn 

trực tiếp tại Trung tâm, 147 lượt gọi đi và 92 lượt trả lời cuộc gọi đến. 

Kết quả giải quyết TTHC cấp huyện trong tuần: Tiếp nhận mới 3.841 

hồ sơ tồn kỳ trước chuyển qua 9.959, hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, trả lại 

người dân 40 (chiếm tỷ lệ: 1,04%, giảm 24 hồ sơ so với tuần trước), hồ sơ đã 

giải quyết 3.351 trong đó hồ sơ trễ hạn 227 (chiếm tỷ lệ: 6,77%, giảm 42 hồ sơ 

so với tuần trước), cụ thể (huyện: Cư Jút 16; Krông Nô 06; Tuy Đức 02; Đắk 

R’lấp 12; Đắk Song 182; Đắk Glong 03; Đắk Mil 02; thành phố Gia Nghĩa 04). 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH 

TRONG TUẦN:  

Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự các cuộc họp, buổi làm việc để 

giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND 

tỉnh. Trong đó: 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Chủ trì họp 

Ban cán sự đảng UBND tỉnh; họp Giao ban UBND tỉnh; Hội nghị rà soát nguồn 

thu và các giải pháp thu ngân sách 2023; Họp giải phóng mặt bằng đường cao 

tốc; Họp để xử lý các khó khăn, vướng mắc đối với dự án Nhà máy điện phân 

nhôm Đắk Nông; giá cho thuê tài sản kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Nhân 

Cơ; đề xuất các dự án trên địa bàn tỉnh của Công ty Cổ phần Tập đoàn TH;  

- Đ/c Chủ tịch: Làm việc với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính; Làm 

việc với UBND tỉnh Bình Phước để thống nhất báo cáo Thủ tướng Chính phủ về 

đường cao tốc; Dự Họp Thường trực Tỉnh ủy;  

- Đ/c Chiến - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh: Hội nghị giao ban 

trực tuyến công tác phi chính phủ nước ngoài năm 2022; Họp công bố Quyết 

định kiểm toán và Kế hoạch làm việc tại tỉnh Đắk Nông;  

- Đ/c Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Dự Lễ tiếp nhận 10.000 lá cờ Tổ 

quốc và trao 50 suất học bổng cho con chiến sĩ Biên phòng và đồng bào dân tộc 

thiểu số do Báo Người Lao động trao tặng; Tiếp và làm việc với Tổng lãnh sự 

Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh; Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc về du lịch 

năm 2023 “Đẩy nhanh phục hồi - Tăng tốc phát triển”; Họp chỉ đạo việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Họp chỉ đạo 

công tác tham mưu việc thăm, tặng quà Tết Nguyên đán hàng năm đối với các 

cá nhân, đơn vị; Hội nghị trực tuyến khởi động Đề án “Hỗ trợ HTX do phụ nữ 

tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” và phát động 

Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2023;  

- Đ/c Yên - Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Làm việc với đoàn công tác của Đại 

sứ quán Úc để trao đổi tình hình triển khai hoạt động của Diễn đàn đổi mới sáng 

tạo khu vực Tây Nguyên; Họp để nghe Sở Công Thương báo cáo tình hình xử lý 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của Công ty Nhôm Đắk 

Nông – TKV; Họp xử lý một số nội dung liên quan đến tỷ lệ góp vốn của người 

dân trong xây dựng nông thôn; Họp thẩm định 02 Nghị quyết do Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn trình; Họp xử lý một số nội dung đối với dự thảo Nghị 



6 

 

 

quyết Quy định mức hỗ trợ và ngân sách bố trí cho công tác khuyến nông trên địa 

bàn tỉnh; Làm việc với Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, lãnh đạo Trung 

tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và các đơn vị có liên quan xem xét, xử lý các khó khăn 

vướng mắc về việc phát triển quỹ đất trên địa bàn tỉnh; 

* Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành 200 văn bản chỉ đạo điều hành toàn 

diện trên các lĩnh vực, một số văn bản nổi bật như sau:  

- Ban hành quyết định: công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; 

sửa đổi, bổ sung; bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đắk Nông; Chương trình công tác năm 2023 (bổ sung 

lĩnh vực khoa học và công nghệ);… 

- Ban hành kế hoạch: chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tỉnh Đắk 

Nông năm 2023; Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo 

bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 

về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;… 

- Ban hành báo cáo: thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh 

năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ công tác giáo dục quốc phòng và an ninh 

năm 2023; Kết quả phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai năm 

2022 trên địa bàn tỉnh; rà soát, tổng hợp các văn bản quản lý, điều hành đã ban 

hành để triển khai thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh;… 

- Ban hành văn bản chỉ đạo: chuẩn bị nội dung phục vụ công tác khảo sát 

hợp tác kết nối tour du lịch giữa tỉnh Đắk Nông và tỉnh Mondulkiri, Campuchia; 

triển khai quyết định giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương của 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; khẩn trương phân bổ chi 

tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023; tham mưu triển 

khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về hoạt động Kỷ niệm 20 năm 

Ngày thành lập tỉnh;… 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 12 

1. Tham dự Chất vấn tại phiên họp thứ 21 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội tại Đoàn ĐBQH tỉnh. 

2. Họp để nghe báo cáo các nội dung liên quan đến công tác giải phóng 

mặt bằng các dự án: Hồ chứa nước Đắk Gang, Hồ suối 38, Hệ thống kênh 

mương hồ chứa nước Nam Xuân, Hồ chứa nước Đắk N’Ting, Nâng cao hiệu quả 

sử dụng nguồn nước cho các tỉnh bị ảnh hưởng bởi hạn hán (WEIDAP/ADB8) 

do Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh làm chủ đầu tư. 

3. Làm việc với Hợp tác xã nông nghiệp Công nghệ cao Đắk Ha. 

4. Làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư, BQL dự án lập Quy hoạch tỉnh 

về công tác chuẩn bị thẩm định Quy hoạch tỉnh. 

5. Tiếp công dân định kỳ tháng 3 năm 2023. 

6. Dự Hội nghị “Thủ tướng Chính phủ đối thoại với thanh niên năm 

2023”. 
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7. Làm việc với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Tài nguyên 

và Môi trường; Cục Tác chiến, Bộ Quốc phòng tại thành phố Hà Nội để xử lý 

một số khó khan, vướng mắc của địa phương. 

8. Tham dự buổi làm việc của Đoàn giám sát Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. 

9. Lễ khai mạc Ngày hội Sách và Văn hóa đọc tỉnh Đắk Nông năm 2023. 

10. Làm việc với Đoàn giám sát Ủy ban Thường vụ Quốc hội việc thực 

hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc 

hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. 

11. Dự Hội nghị phát triển giáo dục và đào tạo vùng Tây Nguyên đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 

12. Họp giải phóng mặt bằng và xử lý khó khăn, vướng mắc các dự án 

đầu tư trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 

13. Dự hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Một 

số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt 

Nam” của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng. 

14. Dự Lễ khai mạc năm du lịch Quốc gia 2023 Bình Thuận - Hội Tụ 

Xanh do UBND tỉnh Bình Thuận tổ chức./.  
  

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Công an tỉnh; BCH Quân sự tỉnh; 

- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng 

UBND tỉnh  (theo dõi, cập nhật); 

- Lưu: VT, TH.  

TL. CHỦ TỊCH 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

   Trần Văn Diêu 

 



PHỤ LỤC I 

THEO DÕI TIỀN THU SỬ DỤNG ĐẤT NĂM 2023 

----- 

 

STT 
Tên đơn vị hành 

chính 

Dự toán 

Thu SDĐ 

năm 2023 

(triệu 

đồng) 

Lũy kế 

(triệu đồng) 
Tỷ lệ % 

1 Cấp tỉnh  406.000 7.121 1,75 

2 Cấp huyện 460.000 43.082 9,37 

2.1 Gia Nghĩa 150.000 7.947 5,30 

2.2 Đắk Glong 40.000 1.493 3,73 

2.3 Đắk Mil 80.000 4.063 5,08 

2.4 Đắk Song 30.000 10.546 35,15 

2.5 Đắk Rlấp 55.000 6.507 11,83 

2.6 Tuy Đức 10.000 3.147 31,47 

2.7 Cư Jút 40.000 7.217 18,04 

2.8 Krông Nô 55.000 2.162 3,93 

 

 



PHỤ LỤC II 

CHI TIẾT TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN CỦA CHỦ ĐẦU TƯ  

CÁC DỰ ÁN DO CẤP TỈNH QUẢN LÝ 

----- 

 

STT Danh mục dự án 

Kế hoạch vốn năm 2023 Kết quả giải 

ngân đến 

ngày 

16/3/2023 

(Triệu 

đồng) 

Tỷ lệ giải 

ngân 

Số giải 

ngân tăng 

so với tuần 

trước 

(Triệu 

đồng) 

Tổng số 
Trong đó: thu 

hồi ứng trước 

 
TỔNG 1.956.822 16.110 189.430 9,7% 20.709 

1 CÔNG AN TỈNH 12.992 - 4.712 36,3%  

2 
BỘ CHỈ HUY 

QUÂN SỰ TỈNH 
14.812 - 3.077 20,8% 

- 

3 
BỘ CHỈ HUY BIÊN 

PHÒNG TỈNH 
3.900 - 906 23,2% 

- 

4 
THÀNH PHỐ GIA 

NGHĨA 
171.906 - 8.657 5,0% 

449 

5 
HUYỆN ĐẮK 

SONG 
43.302 - 8.101 18,7% 

595 

6 HUYỆN ĐẮK MIL 122.007 - 3.409 2,8% 1.345 

7 HUYỆN CƯ JÚT 99.300 - 13.381 13,5% - 

8 
HUYỆN KRÔNG 

NÔ 
78.010 - 11.775 15,1% 

- 

9 
HUYỆN ĐẮK 

GLONG 
67.793 - 3.608 5,3% 

 

10 HUYỆN TUY ĐỨC 106.181 16.110 11.398 10,7% 1.908 

11 
HUYỆN ĐẮK 

R'LẤP 
80.735 - 15.854 19,6% 

2.130 

12 

SỞ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN 

NÔNG THÔN 

30.093 - 3.198 10,6% 

1.761 

13 

BAN QL CÁC DỰ 

ÁN ĐẦU TƯ XÂY 

DỰNG TỈNH ĐĂK 

NÔNG 

748.345 - 82.172 11,0% 

12.287 

14 SỞ Y TẾ 142.568 - 1.503 1,1% 291 

15 
SỞ GIÁO DỤC VÀ 

ĐÀO TẠO 
12.642 - 1.140 9,0% 

- 

16 
SỞ TÀI NGUYÊN 

VÀ MÔI TRƯỜNG 
6.000 - - 0% 

- 

17 
SỞ KẾ HOẠCH VÀ 

ĐẦU TƯ 
11.549 - - 0% 

- 

18 
SỞ VĂN HÓA, 

THỂ THAO VÀ DU 
4.177 - 638 15,3% - 
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STT Danh mục dự án 

Kế hoạch vốn năm 2023 Kết quả giải 

ngân đến 

ngày 

16/3/2023 

(Triệu 

đồng) 

Tỷ lệ giải 

ngân 

Số giải 

ngân tăng 

so với tuần 

trước 

(Triệu 

đồng) 

Tổng số 
Trong đó: thu 

hồi ứng trước 

LỊCH 

19 

SỞ THÔNG TIN 

VÀ TRUYỀN 

THÔNG 

13.000 - 4.304 33,1% 

165 

20 
SỞ KHOA HỌC VÀ 

CÔNG NGHỆ 
3.000 - 577 19,2% 

- 

21 SỞ XÂY DỰNG 217 - - 0% - 

22 
VĂN PHÒNG 

UBND TỈNH 
5.000 - 1.987 39,7% 

- 

23 
VĂN PHÒNG TỈNH 

ỦY 
6.811 - 2.000 29,4% 

- 

24 THANH TRA TỈNH 700 - 200 28,6% - 

25 
ĐOÀN TNCS HCM 

TỈNH 
10.000 - - 0,0% 

- 

26 
ĐÀI PHÁT THANH 

VÀ TRUYỀN HÌNH 
25.464 - 4.019 15,8% 

- 

27 

TRƯỜNG CAO 

ĐẲNG CỘNG 

ĐỒNG 

76.477 - 1.000 1,3% 

- 

28 

CÔNG TY KHAI 

THÁC CÔNG 

TRÌNH THỦY LỢI 

53.716 - 512 1% 

- 

29 

ỦỶ BAN MẶT 

TRẬN TỔ QUỐC 

VIỆT NAM 

1.042  - 0% 

- 

30 

TRUNG TÂM ĐO 

ĐẠC VÀ TƯ VẤN 

TÀI NGUYÊN VÀ 

MÔI TRƯỜNG 

TỈNH ĐĂK NÔNG 

957  - 0% 

- 

31 
SỞ GIAO THÔNG 

VẬN TẢI 
1.126  1.126 100% 

- 

32 

VĂN PHÒNG 

ĐOÀN ĐẠI BIỂU 

QUỐC HỘI VÀ 

HỘI ĐỒNG NHÂN 

DÂN TỈNH 

1.500  - 0% 

- 

33 SỞ TƯ PHÁP 1.500  177 12% - 

 



PHỤ LỤC III 

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN KHỞI CÔNG MỚI NĂM 2023 

----- 

ĐVT: Triệu đồng. 

STT Tên dự án 

Quyết định phê duyệt dự án Lũy kế 

bố trí 

vốn đến 

hết năm 

2022 

Kế 

hoạch 

vốn năm 

2023 

Kết quả 

giải ngân 

Tỷ lệ 

giải 

ngân 

Quyết 

định phê 

duyệt kế 

hoạch lựa 

chọn nhà 

thầu 

Tiến độ 

thực hiện 
Ghi chú Số Quyết 

định 
TMĐT 

Trong đó 

NSĐP NSTW 

  TỔNG   302.581 14.293 288.288 5.000    64.500  177 0,3%       

I 
SỞ KẾ HOẠCH VÀ 

ĐẦU TƯ 
          

            

1.500  
                -    0%       

  
Ngân sách địa 

phương 
          

            

1.500  
               -    0%       

1 

Nâng cấp, cải tạo 

khuôn viên, hạ tầng 

kỹ thuật trụ sở làm 

việc Sở Kế hoạch và 

Đầu tư tỉnh Đắk 

Nông 

34/NQ-HĐND 

ngày 

10/11/2022; 

216/QĐ-SXD 

ngày 

13/12/2022 

             

4.993  

            

4.993  
    

            

1.500  
                -    0%   

  Thiết kế 

BVTC-DT   
  

II 

VĂN PHÒNG 

ĐOÀN ĐẠI BIỂU 

QUỐC HỘI VÀ 

HỘI ĐỒNG NHÂN 

DÂN TỈNH 

          
            

1.500  
                -    0%       

  
Ngân sách địa 

phương 
          

            

1.500  
               -    0%       

1 

Sửa chữa, cải tạo và 

nâng cấp Trụ sở làm 

việc Đoàn Đại biểu 

Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh 

Đắk Nông 

35/NQ-HĐND 

ngày 

10/11/2022; 

217/QĐ-SXD 

ngày 

13/12/2022 

             

4.500  

            

4.500  
    

            

1.500  
                -    0%   

  Thiết kế 

BVTC-DT   
  

III SỞ TƯ PHÁP           
            

1.500  

             

177  
12%       

  
Ngân sách địa 

phương 
          

            

1.500  
            177  12%       
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1 

Cải tạo, sửa chữa Trụ 

sở làm việc Sở Tư 

pháp tỉnh Đăk Nông 

36/NQ-HĐND 

ngày 

10/11/2022; 

215/QĐ-SXD 

ngày 

13/12/2022 

             

4.800  

            

4.800  
    

            

1.500  

             

177  
12%   

  Thiết kế 

BVTC-DT   
  

IV 

BAN QUẢN LÝ DỰ 

ÁN ĐẦU TƯ XÂY 

DỰNG TỈNH 

          
          

30.000  
                -    0%       

  
Ngân sách trung 

ương 
          

          

30.000  
               -    0%       

1 
Hồ suối 38, tỉnh Đắk 

Nông 

107/NQ-

HĐND 

11/5/2021; 

1554/QĐ-

UBND 

19/9/2022 

           

88.288  
  

            

88.288  

           

3.000  

          

30.000  
                -    0%   

  Thiết kế 

BVTC-DT   
  

V 

BAN QUẢN LÝ DỰ 

ÁN ĐẦU TƯ XÂY 

DỰNG TỈNH 

          
          

30.000  
                -    0%       

  
Ngân sách trung 

ương 
          

          

30.000  
               -    0%       

1 

Đường Lê Duẩn nối 

đường Võ Văn Kiệt, 

thành phố Gia Nghĩa 

92/NQ-HĐND 

11/5/2021; 

153/NQ-

HĐND 

20/8/2021; 

2191/QĐ-

UBND 

23/12/2022 

         

200.000  
  

          

200.000  

           

2.000  

          

30.000  
                -    0%   

  Thiết kế 

BVTC-DT   
  

 

 

 

 



PHỤ LỤC IV 

Công tác giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh 

--- 

 

I. CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ TỪ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

1. Dự án Hồ Gia Nghĩa  

Tổng diện tích thu hồi là: 54,79 ha/342 hộ gia đình, cá nhân. Dự án trước đây 

thuộc dự án cụm công trình thủy lợi do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh làm 

chủ đầu tư, từ năm 2017 đến nay do UBND thành phố Gia Nghĩa được giao làm chủ 

đầu tư. 

- Tình hình thực hiện giải phóng mặt bằng  

Trong tuần có 05 trường hợp bàn giao mặt bằng, cụ thể: hạng mục Khu tái định 

cư phía Đông hồ trung tâm: 01 trường hợp (ông Hoàng Kim Thanh); hạng mục: 

Đường K2: 03 trường hợp (Nguyễn Đình Tụng, Nguyễn Thị Huế và Vũ Thị Vân  

Anh); hạng mục Hồ Trung Tâm (1,6 ha):  01  trường hợp (Phạm Văn Kỷ). (Còn 

40/342 trường hợp chưa bàn giao mặt bằng)Ngày15/3/2023, UBND thành phố tổ 

chức cuộc họp với Ban Quản lý các dự án đầu tưxây dựng tỉnh Đăk Nông; Trung tâm 

Phát triển quỹ đất thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; các phòng, ban, đơn vị liên 

quan để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến dự án và triển khai lập kế 

hoạch thực hiện chi tiết đối với từng trường hợp cụ thể để giải quyết dứt điểm các 

trường hợp còn lại chưa bàn giao mặt bằng. 

2. Dự án Trạm biến áp 110 kV Gia Nghĩa và đấu nối 

Dự án Trạm biến áp 110 kv Gia Nghĩa và đấu nối thuộc địa bàn thành phố Gia 

Nghĩa và huyện Đăk R’lấp. Tổng diện tích GPMB khoảng 11,124 ha/125 hộ, trong 

đó: Tại TP. Gia Nghĩa là 11,09 ha/120 hộ dân; UBND huyện Đắk R’lấp là 0,034 ha/5 

hộ dân.  

- Tiến độ thực hiện:  

* Tại địa bàn thành phố Gia Nghĩa  

+ Hạng mục: Trạm biến áp 110kV và đường dây 22kV (gồm có 4 móng trụ): 

Đã thực hiện công tác đo đạc, kiểm kê tài sản trên đất được 11/11 hộ. Đã phê 

duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường. Đã hoàn thiện phương án bồi thường và đang 

niêm yết lấy ý kiến người dân trước khi trình thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

+ Hạng mục: Đường dây 110kV (26 móng trụ)  

Đã kiểm kê đợt 1 được 12 vị trí móng trụ và hành lang tuyến (gồm 47 hộ dân). 

Đang thực hiện việc xác nhận hồ sơ liên quan đến nguồn gốc đất, tài sản … để làm cơ 

sở tính bồi thường, hỗ trợ theo quy định.  

+ Đối với 14 vị trí móng trụ và hành lang tuyến còn lại (gồm 60 hộ dân) đang 

phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện kế hoạch kiểm kê tài sản. 

- Kết quả thực hiện từ ngày 01/01/2023 đến nay: Đã lập xong phương án bồi 

thường, hỗ trợ đối với 09 hộ tại vị trí trạm biến áp và đang thực hiện niêm yết lấy ý 

kiến dự thảo phương án theo quy định. 
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Một số hộ dân không hợp tác trong việc đo đạc, kiểm đếm, không cung cấp giấy 

tờ liên quan với lý do giá đất tính bồi thường thấp so với giá thị trường, đường dây 

điện đi qua làm ảnh hưởng rất lớn đến giá trị sử dụng đất của các hộ. 

 * Tại địa bàn huyện Đăk R’lấp 

 Tổng diện tích đất bị ảnh hưởng 15.270,7 m2, trong đó điện tích xây dựng 04 

móng trụ điện 340,1 m2/5 thửa; diện tích thuộc hành lang an toàn 14.930,6/8 m2/ 03 

hộ. 

 Đã kiểm kê xong tài sản trên đất đối với 3/4 vị trí móng trụ của 07 hộ (còn 01 

hộ tại vị trí móng trụ (VT4) chưa thực hiện kiểm đếm do hộ dân không thống nhất vị 

trí mong trụ trên thửa đất. 

3. Dự án di dời, tái định cư cho 212 hộ dân ở khu trung tâm thành phố Gia 

Nghĩa 

Tổng diện tích đất thu hồi giai đoạn 1 (thuộc vùng lõi) là 2,78 ha/100 hộ gia 

đình, cá nhân bị ảnh hưởng và 02 tổ chức (Hội trường tổ dân phố 1 và trụ sở Hội cựu 

chiến binh huyện (cũ)).  

Di dời, tái định cư cho 212 hộ dân ở khu trung tâm thành phố Gia Nghĩa 

(Quảng trường Trung tâm đã hoàn thành 100% các hộ đã bàn giao mặt bằng giai đoạn  

Ban hành Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm dự án: Di 

dời, tái định cư cho 212 hộ dân ở khu Trung tâm thành phố Gia Nghĩa (giai đoạn 2). 

4. Dự án Khu liên hiệp bảo tàng, Thư viện và công viên tỉnh Đắk Nông (do 

Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh làm Chủ đầu tư) 

Tổng diện tích theo quy hoạch của dự án là 5,1 ha, gồm 63 hộ gia đình, cá nhân 

có đất thu hồi.  

Trong tổng diện tích 5,1 ha, trong đó 3,4 ha/34 hộ được thực hiện công tác 

GPMB theo dự án Cụm công trình Thủy lợi Gia Nghĩa từ trước năm 2013 và đã có 33 

hộ/3,12 ha bàn giao mặt bằng, còn 01 hộ ông Trần Công Ba (0,28 ha) chưa bàn giao.  

Đối với diện tích 1,7 ha/29 hộ được triển khai từ đầu năm 2021. Đến nay đã kê 

khai, kiểm đếm xong 28 hộ/1,65ha; còn 01 hộ ông Trần Minh Tân (0,051 ha) chưa 

phối hợp kiểm đếm. 

(Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được UBND thành phố Gia 

Nghĩa phê duyệt 2 đợt, gồm 24 hộ/1,53 ha; số hộ đã nhận tiền là 17 trường hợp (trong 

đó có 12 trường hợp đã bàn giao mặt bằng/0,81 ha; 05 trường hợp chưa đồng ý bàn 

giao mặt bằng).  

Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đợt 3 đã thẩm định ngày 30/5/2022 

(01 hộ thu hồi đất và 04 hộ bổ sung) đến nay chưa được phê quyệt để chi trả tiền cho 

các hộ dân).  

Hiện tại hầu hết các hộ chưa đồng ý nhận tiền, chưa bàn giao mặt bằng, không 

phối hợp trong quá trình đo đạc, kiểm đếm tài sản đều có các nội dung kiến nghị như 

là đề nghị bồi thường phải có đất ở, giá bồi thường thấp, đề nghị được bố trí đất tái 

định cư, vị trí bố trí đất tái định cư phải phù hợp…. 
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5. Dự án Trường Cao đẳng cộng đồng (do Ban quản lý các dự án đầu tư xây 

dựng tỉnh làm Chủ đầu tư) 

* Đối với giai đoạn 1 và 2: Đã phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng 

mặt bằng với diện tích là 28,54 ha/125 hộ, tổng giá trị phê duyệt là 64,63 tỷ đồng. 

Đến nay số trường hợp đã nhận tiền và bàn giao mặt bằng là 118 hộ/27,75ha. Còn lại 

7 hộ/0,79 ha chưa nhận tiền, chưa bàn giao mặt bằng và đang kiến nghị liên quan đến 

việc bồi thường về nhà cửa, vật kiến trúc (xây dựng sau thời điểm công bố quy 

hoạch). 

* Đối với giai đoạn 3: Diện tích là 6,584 ha/116 hộ. (Diện tích mở rộng trường 

là 4,284 ha/52 hộ; Diện tích quy hoạch làm đường là 2,3 ha/64 hộ). Số lô tái định cư 

dự kiến: 60 lô. 

Theo kế hoạch thực hiện từ tháng 12/2020, tuy nhiên đến nay mới có 29/116 hộ 

ký xác nhận số liệu đo đạc bản đồ, còn lại 87 hộ không phối hợp ký xác nhận số liệu 

bản đồ với lý do cho rằng với diện tích đã thực hiện giải phóng mặt bằng là quá đủ, 

không đồng tình việc mở rộng, thu hồi thêm đất cho dự án.  

* Các khó khăn, vướng mắc nêu trên đã được đồng chí Lê Trọng Yên – Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng tỉnh đã chỉ 

đạo UBND thành phố Gia Nghĩa tập trung giải quyết, xây dựng kế hoạch cụ thể để xử 

lý các khó khăn, vướng mắc đến kết quả cuối cùng (tại cuộc họp ngày 20/02/2023). 

II. CÁC DỰ ÁN KÊU GỌI ĐẦU TƯ NGOÀI NGÂN SÁCH 

1. Dự án Khu đô thị mới số 3, phường Nghĩa Trung 

Tổng diện tích dự án là 56,3 ha, trong đó diện tích phải thu hồi là 43,6 ha/430 

hộ, diện tích còn lại là đất giao thông, suối. 

- Tiến độ thực hiện:  

Công tác bồi thường, GPMB được triển khai từ đầu năm 2021, tuy nhiên đến 

nay mới kê khai, kiểm đếm được 202 trường hợp/16,12 ha (trong đó có 44 trường 

hợp/5,72 ha kiểm kê theo trường hợp vắng chủ); còn 228 trường hợp/27,4 ha chưa 

phối hợp kê khai, kiểm đếm. 

Phần lớn các hộ không phối hợp kê khai, kiểm đếm và cung cấp các hồ sơ giấy 

tờ liên quan đến nguồn gốc đất và các giấy tờ khác kèm theo gây khó khăn, chậm tiến 

độ giải phóng mặt bằng. 

Theo báo cáo của UBND thành phố thì việc triển khai dự án là rất khó khăn do 

phần lớn người có đất thu hồi không phối hợp trong suốt quá trình thực hiện (kể cả 

các trường hợp là cán bộ, đảng viên đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thành 

phố Gia Nghĩa). 

2. Dự án Khu đô thị mới tổ 4, phường Nghĩa Đức 

Tổng diện tích thực hiện dự án là 71,99 ha, trong đó diện tích phải thu hồi của 

các hộ dân là 57,2 ha/134 hộ,  diện tích 14,79 ha đã thu hồi và đất giao thông, đất 

sông suối.  
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- Tiến độ thực hiện:  

Đã kê khai, kiểm đếm: 67/134 trường hợp/39,91 ha. Trong đó: 25 trường 

hợp/18,3 ha/83,5 tỷ đồng đã hoàn thiện phương án và đang tổ chức thẩm định, 13 

trường hợp/5,8 ha/25,4 tỷ đồng đã lập dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư (đợt 2) và đang niêm yết công khai phương án theo quy định.  

Đã đo đạc, kiểm kê thêm 01 trường hợp/0,68 ha so với tuần trước. 

3. Dự án Khu đô thị mới tổ 3, phường Nghĩa Phú 

Tổng diện tích đất thu hồi của dự án là 36,19 ha/167 hộ gia đình, cá nhân. 

- Tiến độ thực hiện:  

Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (đợt 1) đối với 66 

hộ/24,02 ha, tổng số tiền là 93,848 tỷ đồng; số lô đất tái định cư phải bố trí là 04 lô. 

Đã tổ chức chi trả tiền và hiện tại đã có 38/66 trường hợp nhận tiền, bàn giao mặt 

bằng (số tiền đã chi trả là 37,79 tỷ đồng, diện tích đã ký biên bản bàn giao mặt bằng 

khoảng 8 ha). Đã lập phương án (đợt 2) với 22 hộ/3,73 ha, kinh phí khoảng 17,5 tỷ 

đồng, phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố đã thẩm định và đang chỉnh sửa 

hoàn thiện để trình phê duyệt theo quy định. Đối với phương án (đợt 3) gồm 70 

trường hợp/7,59 ha còn lại, hiện nay đã tổ chức đo đạc, kiểm đếm được 40 trường 

hợp/5,42 ha; 30 trường hợp/2,17 ha còn lại không phối hợp thực hiện đo đạc, kiểm 

đếm và UBND thành phố đang tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ phối hợp thực 

hiện. 

Các hộ dân chưa nhận tiền, bàn giao mặt bằng có kiến nghị về giá đất bồi 

thường còn thấp so với giá đất thị trường; một số trường hợp có đất nông nghiệp thu 

hồi lớn (khoảng trên 1.000 m2), có đất ở thu hồi yêu cầu phải bố trí đất tái định cư 

mới nhận tiền, bàn giao mặt bằng. Đối với các trường hợp còn lại (30 hộ) không đồng 

ý đo đạc, kiểm đếm có kiến nghị về giá đất bồi thường còn thấp so với giá đất thị 

trường. 

Tổ chức kê khai, kiểm đếm tăng 07 trường hợp/0,3 ha. Số hộ dân nhận tiền và 

bàn giao mặt bằng tăng 03 trường hợp/11 ha/9,91 tỷ đồng. 

4. Dự án Khu đô thị mới số 01 dọc đường Bắc Nam giai đoạn 2   

Tổng diện tích thực hiện dự án là 17,74 ha  (DT ghi trong nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh); Diện tích phải thu hồi là 12,96 ha và số hộ dân bị ảnh hưởng là 

80 trường hợp.  

- Tiến độ thực hiện: Công tác bồi thường, GPMB được triển khai từ đầu năm 

2022, đến nay đã ban hành và niêm yết công khai thông báo thu hồi đất; đồng thời đã 

thực hiện xong việc xác định giá đất cụ thể để làm căn cứ tính bồi thường, hỗ trợ, đã 

trình hồ sơ giá đất cụ thể cho Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, xem xét trình 

Hội đồng giá đất của tỉnh tổ chức thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy 

định để thực hiện dự án. Hiện tại Sở Tài nguyên và Môi trường đang kiểm tra phương 

án giá đất trước khi trình Hội đồng tổ chức thẩm định.  
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Sau khi có giá đất cụ thể UBND thành phố sẽ tổ chức họp dân và thực hiện các 

bước tiếp theo để triển khai công tác giải phóng mặt bằng theo quy định. 

5. Dự án Khu đô thị mới tổ dân phố 2, phường Nghĩa Tân  

Tổng diện tích của dự án: 7,08 ha.  

Công tác bồi thường, GPMB được triển khai từ đầu năm 2022, hiện UBND 

thành phố Gia Nghĩa đã phê duyệt kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, 

kiểm đếm. Đã hoàn thiện công tác đo đạc bản đồ phục vụ công tác bồi thường, 

GPMB, đang thực hiện công tác xác định giá đất cụ thể để làm cơ sở tính bồi 

thường./. 
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